A vis per allegoriam dicantur, nihilominus juxta
 contextum facta fuisse, moraliterque etiam intelli-
 genda esse hæc verba : « Si igitur ego lavi pedes
 vestros Magister et Dominus, et vos debetis alii alio-
 rum lavare pedes : exemplum enim dedi vobis, ut
 quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis » :
 ad hujusmodi respondendum est : ergo quoniam
 juxta textum factum est quod Petro dicenti, « Non
 lavabis mihi pedes in æternum, » dictum fuit, nempe,
 « Nisi lavero te, non habes partem mecum, »
 etiam nos, juxta contextum, ob reverentiam pedes
 suos lavandos non præbentibus dicemus, audebi-
 musque talibus dicere : « Nisi lavero te, non habes
 partem mecum. » Quod si hoc in loco tibi non per-
 contra dubitationem, an omnino juxta textum hæc
 conveniat lavare pedes illius discipuli Jesu, illi vero
 ob charitatem et comitatem lavet, hic se lavandum
 unumquemque non conscientem sibi hoc fecisse, sancto-
 rumque isto modo pedes non lavisse, debitum quoddam mandatum non persolvisse, nempe,
 « Debetis alii aliorum lavare pedes, » tempus est dicendi omnes aliquo modo hujus mandati debitores esse.

8. « Amen, amen dico vobis : Non est servus ma-
 jor domino suo, neque legatus major est eo qui
 legavit ipsum : si hæc novistis, beati estis, si fece-
 ritis ea. Non de omnibus vobis loquor : ego scio
 quos elegerim ; sed ut impletur Scriptura : Qui
 edit meum panem, sustulit adversum me calcaneum
 suum » . 424 Adhuc et hæc cohæerere mihi videntur,
 ut sciamus ad mores reducere quæ dicuntur
 de lavatione pedum. Hæc enim verba, « Si hæc
 novistis, beati estis, si feceritis ea » , cum nihil
 antea præscriptum sit quod agere debeamus præ-
 terquam de lotione pedum, ad illa habent relatio-
 nem. Cæterum præsentis loci doctrinas scire ut Ser-
 mo vult, et facere ut vult Jesus, nempe quomodo
 discipulorum, qui jam laverant, pedes inquinantur,
 et quonam pacto laventur, vere opus est virorum
 beatorum : hoc enim tale tantumque nomen, nempe
 beatum, consentaneum non est dicere adesse qui-
 busdam vulgaribus ; adeo ut vel servo lavanti pedes
 domini videatur hanc ob causam beati nomen obtin-
 gere, etiamsi adulator et hypocrita fuerit, cum, ut nos
 explicavimus, lavare pedes discipulorum Jesu magni
 cujusdam sit, et Jesum in se habentis, et omnino beati.
 Sed sciamus necesse est similia huic textui inesse in
 Evangelio a Matthæo tradito ; sic enim habet » : « Non
 est discipulus supra præceptorem, neque servus supra
 dominum suum ; sufficit discipulo ut sit similis præ-
 ceptoris ipsius, et ut servus similis domini ipsius. »
 Lucas vero sic habet : « Non est discipulus supra præ-
 ceptorem suum ; perfectus autem omnis erit similis
 præceptoris ipsius » . Huic proximum est, ut quæ-
 ramus ad quid referemus id quod in fine dicitur
 : « Non de omnibus vobis dico » . Atque aliquis
 quidem dicet dictum hoc referri ad illud : « Beati

²⁹ Joan. xiii, 14, 15.

²⁷ ibid. 16 seq.

²⁸ Joan. xiii, 17.

²⁹ Matth. x, 24, 25.

³⁰ Luc. vi, 40.

³¹ Joan.

xiii, 18.
 (29) *Tῶν μὴ συνειδῶτων.* Scribendum videtur
 τὸν μὴ συνειδῶτα.

(30) *Codex Regius, ὧρα που.*

(31) *Codex Regius, τρώγων τὸν ἄρτον, ἐπήρην.*

(32) *Ἀνδρῶν.* Desideratur in editione Dueltii, sed
 legitur in codice Bodleiano.

(33) *Codex Regius, τοῦτο.*

(34) *Idem codex Regius, φησὶ.*

estis, si feceritis ea ³⁵; » neque enim beatus Judas. At ego non existimo recte hoc dictum eo referri ad illud dictum : « Beati estis, si feceritis ea. » Hoc enim totum, et de Juda, et de quovis, quamvis pravissimus sit, verum est : Beatus es, quisquis hæc feceris; tanquam si dicrem intemperanti (etiamsi non auditurus sit quæ dicuntur, neque temperantia usus), Beatus es, si temperate vixeris; et sapientiam spernenti, etiamsi ingrediatur hoc propositum : Beatus es tu, si sapientiam et disciplinam susceperis. Proinde vide ne forte hæc verba, « Non de omnibus vobis dico ³⁶, » referenda sint ad illud : « Non est servus major domino suo ³⁷. » Quoniam enim « quisquis peccatum committit, servus est peccati ³⁸, » committebat autem peccatum Judas, et maxime cum diabolus immisisset in cor ejus ut Servatorem proderet ³⁹, servus erat Judas peccati. Servus autem peccati cum esset, non erat Verbi Dei servus : istoque modo ne Jesu quidem amplius apostolus erat; jam enim factus erat diaboli, qui in cor ejus imiserat ut Servatorem proderet. **425** Idcirco negans Servator cum esse servum suum et apostolum, cum dixisset, « Non est servus major domino suo, neque apostolus major eo qui misit ipsum ⁴⁰, » addidit : « Non de omnibus vobis dico ⁴¹. » Post hoc videamus hoc dictum, « Ego scio quos elegerim, » quod simplicius tale est : Scio qualis sit unusquisque eorum quos elegerim : quomobrem scio etiam qualis sit Judas, nec me clam est quæ diabolus jam immiserit in cor ejus adversum me. Atque talem habet intelligentiam propter quamdam consuetudinem Scripturæ, cum utitur vocabulo *scio*, atque illi similibus; cujusmodi etiam est, *novi*, Servatore alicubi dicente futurum ut dicat dicturis, « In nomine tuo manducavimus, et bibimus, et dæmonia ejecimus ⁴², » hoc, « Nunquam novi vos ⁴³, » et illud : « Nescio vos unde sitis ⁴⁴ : » quod si simplicius intelligatur, videbimur infra dignitatem Salvatoris cogitare. Proinde vide ne forte, quoniam « cognovit Dominus qui sunt ejus ⁴⁵, » non agnoscat etiam qui non sint ejus; et quomodo de quibusdam inquit, « Nunquam novi vos, » sic dicat etiam de Juda, si non est ipsius : Nunquam novi te. Quod si cum esset Jesu Judas, postea lapsus fuit, dicturus certe est illi Jesus : Nescio te unde sis. Unde etiamnum, quia immiserit diabolus in cor ejus hæc adversus Jesum, nescit illum Jesus; quomobrem non dixit, Nunc ego scio omnes præsentibus, sed : « Ego scio quos elegerim ⁴⁶ (tanquam diceret, electos meos). Non de omnibus autem præsentibus inquit, « Ego scio quos elegerim ⁴⁷, »